
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 09-03-2015 DELIBERAZIONE N. 102
 
 

 
OGGETTO: PIANO GARANZIA GIOVANI MOLISE – APPROVAZIONE RIMODULAZIONE
DEL "PIANO ESECUTIVO REGIONALE".
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno nove del mese di Marzo dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal DIREZIONE AREA SECONDA.
 
 
 

1/8ATTO N. 102 DEL 09-03-2015



 
LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
D’Area e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    del parere del Direttore d’Area e del Direttore Generale;
 

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successivemodificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
VISTO il regolamento interno della Giunta;

DELIBERA
1)    il documento istruttorio e la conseguente proposta è parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;
2)    di approvare la proposta di rimodulazione del “Piano Esecutivo Regionale” di cui al “Piano di
attuazione italiano della Garanzia per i Giovani”, presentata in allegato 1, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, a conclusione dell’iter di rimodulazione;
3)    di approvare la partecipazione della Regione Molise al Fondo Rotativo Nazionale Garanzia
Giovani a valere sulla misura 7 “Autoimpiego ed Autoimprenditorialità”;
4)    di incaricare l’ing. Massimo Pillarella di trasmettere il presente atto al Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali per il seguito di competenza.

2/8ATTO N. 102 DEL 09-03-2015



 
 
 

Documento istruttorio
 

OGGETTO: Piano Garanzia Giovani Molise – approvazione rimodulazione del “Piano
Esecutivo Regionale”.

PREMESSO che:
        con Delibera di Giunta Regionale n. 311 del 14-07-2014, la Giunta Regionale del Molise, nel
rappresentare i percorsi normativi, amministrativi e partenariali che hanno portato alla definizione del
Piano Garanzia Giovani Molise ha provveduto, tra l’altro, ad:

 approvare la proposta di “Piano di Attuazione Regionale” di cui al “Piano di attuazione
italiano della Garanzia per i Giovani”;
 delegare l’Assessore Regionale Michele Petraroia al negoziato con il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali – Direzione Generale per le Politiche Attive e Passive del Lavoro sulla
proposta di “Piano di Attuazione Regionale” autorizzandolo ad apportare le integrazioni e
modificazioni che si rendessero necessarie nell'ambito di ulteriori rapporti di partenariato con lo
Stato;

 
         con delibera di Giunta Regionale n. 660 del 2.12.2014 si è provveduto tra l’altro a:

 approvare la proposta di rimodulazione del “Piano di Attuazione Regionale”
 demandare all’ing. Massimo Pillarella di rappresentare la Regione Molise per l’attuazione del
Piano di Garanzia Giovani, affidandogli ogni attività di relazione con gli organi governativi di
livello centrale e di coordinamento ed organizzazione dei singoli interventi necessari
all’attuazione del Piano stesso,
 a formalizzare all’Agenzia Regionale Molise Lavoro l’incarico di svolgere le attività legate alla
gestione operativa del PO Garanzia Giovani Molise, sotto la direzione e coordinamento
strategico del Responsabile Regionale della Programmazione, Direttore dell'Area Seconda ing.
M. Pillarella, con impegno ad assicurare un costante flusso informativo di tutti i dati inerenti la
gestione del PO Garanzia Giovani verso gli Uffici dell’Assessorato al Lavoro e i componenti la
Cabina di Regia, per quanto previsto, in stretta relazione con i Centri per l’Impiego ed eventuali
altri soggetti interessati;

 
PRESO ATTO che:

        con nota n. 116438 del 11.12.2014 è stato trasmesso al Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali la delibera n. 660/20014 con il Piano Rimodulato;

 
        il Ministero del Lavoro con nota n. 39/0007829 del 30.12.2014 aveva comunicato una
parziale non ammissibilità della rimodulazione proposta dalla Regione con la delibera 660/20014,
relativamente al Servizio Civile e al Bonus Assunzionale, per ragioni legate ad impegni pregressi
assunti con i soggetti attuatori;

 
RILEVATO che, attraverso una proficua interlocuzione con il Ministero, (scambi di comunicazioni, fornitura
chiarimenti, incontri, disponibilità, ecc..) le modifiche sostanziali proposte dalla Regione sono state
successivamente riconosciute, addivenendo così ad una riformulazione condivisa del Piano che tenesse
insieme sia le osservazioni ministeriali che le esigenze del territorio rappresentate dall’Amministrazione
regionale;
 
ACQUISITA la comunicazione del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 39/0002762
dell’11.02.2015, con la quale si comunica l’autorizzazione alle seguenti rimodulazioni (con indicate le
variazioni rispetto al Piano iniziale):

        Scheda 5 “Tirocinio extracurriculare, anche in mobilità geografica” da €.3000.000,00 a
€.3.500.000,00 (+ €500.000,00)
         Scheda 6 “Servizio Civile” da €. 1.750.340,00 a €.900.340,00 (-€.850.000,00),
        Scheda 7 “Sostegno all’autoimpiego ed all’autoimprenditorialità” da €.300.000,00 a
€.650.000,00 (+ €.350.000,00);

 
PRESO ATTO che per la richiesta di rimodulazione relativa alla misura “Bonus Assunzionale” (scheda 8)
rimane confermato l’importo originariamente previsto nel Piano di cui alla delibera n. 311 del 14-07-2014,
pari ad €.200.000,00;

 
CONSIDERATO che:

        Nell'ambito degli interventi di sostegno all'occupazione giovanile previsti dal Piano Europeo
"Garanzia Giovani", vi è il supporto all’autoimpiego ed all’autoimprenditorialità;

        che per l’esigibilità di tale obiettivo è stato costituito un Fondo rotativo nazionale con
3/8ATTO N. 102 DEL 09-03-2015



l’obiettivo di sostenere l'avvio di piccole iniziative imprenditoriali, promosse da giovani (NEET),
attraverso la concessione di finanziamenti agevolati a tasso zero offrendo servizi integrati e mirati per
la realizzazione di progetti che favoriscano la crescita di prospettive occupazionali legate
all’autoimpiego;

        il soggetto gestore del Fondo Rotativo è Invitalia – Agenzia nazionale per l’attrazione degli
investimenti e lo sviluppo d’impresa, società in house al Ministero dello Sviluppo Economico;

RILEVATO che:
        il Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali con comunicazione n. 39/0001328 del
21.01.2015 ha chiesto alle Amministrazioni regionali, in qualità di Organismi Intermedi (ex art. 123
comma 7 Reg. UE n. 1303/2013) di esprimersi in ordine all’adesione al “Fondo Rotativo nazionale
Garanzia Giovani” chiedendo altresì di indicare il valore del conferimento da porre a carico delle risorse
appostate sulla misura 7 PO Garanzia Giovani, entro la data del 31 gennaio 2015, successivamente
posticipata al 6 febbraio 2015;

        alla data del 6 febbraio la rimodulazione del Piano era in una situazione di “sub iudice”, in
quanto il Ministero del lavoro non si era ancora definitivamente espresso in ordine alla rimodulazione
del Piano ed alle controdeduzioni presentate dalla Regione, e pertanto la disponibilità appostata sulla
Misura Autoimpiego era determinata in €. 300.000,00, per cui con comunicazione n. 13563 del
6.2.2015, nel dare riscontro alla richiesta ministeriale, la Regione Molise ha comunicato la sua
adesione al “Fondo Rotativo Nazionale” dichiarandosi disponibile ad un conferimento iniziale  di €.
250.000,00 (somma rientrante nella disponibilità presente alla data del 6 febbraio) riservando di
valutare successivamente la possibilità di effettuare versamenti aggiuntivi;

 
VALUTATO che l’adesione al Fondo Rotativo Nazionale permette di fornire un supporto altamente
qualificato all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità per i giovani molisani, rappresentando un valore
aggiunto al buon funzionamento dell’intero Piano regionale, prevedendo tra l’altro l’utilizzo della società in
house Sviluppo Italia Molise spa per l’erogazione dei “servizi di prossimità” ai proponenti/destinatari finali;

 
RITENUTO che alla luce delle specifiche tecniche emesse dal Ministero in ordine alla realizzazione della
Misura dell’Autoimpiego (scheda 7), nonché dell’adesione della Regione al Fondo Rotativo nazionale
Garanzia Giovani sia necessario adeguare ed integrare il contenuto della scheda 7 riportata nel Piano
Attuativo Regionale in modo da renderla compatibile con i nuovi parametri ed istruzioni emanati dal
Ministero, vedi nota del 21.01.2015 n. 0001329 nonché resoconto dell’incontro di approfondimento sulla
Misura 7 “Sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità” del 27 Gennaio 2015;

VISTO che la proposta di rimodulazione del Piato Esecutivo Regionale, allegati 1, che tiene conto delle
indicazioni fornite dal Ministero sulla proposta di rimodulazione e della scheda specifica della Misura 7
Autoimpiego ed Autoimprenditorialita’;

DATO ATTO che il Piano è stato sottoposto alle osservazioni preliminari del Ministero ed è stato oggetto di
ampia condivisione;

DATO ATTO della Nota del Direttore Generale Pirrone del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, del
04-07-2014, prot. 0025537 che disciplina le procedure relative alle variazioni intervenute nel Programma e
le conseguenti eventuali comunicazioni all’Autorità di Gestione;

CONSIDERATO che la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 39/0002762
dell’11.02.2015  richiede la presentazione del Piano aggiornato alle risultanze definite dalle rimodulazioni;

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013,  n. 1304/2013  e n. 1311/2013 e ss.mm.ii.;

VISTA  la normativa nazionale in materia;
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

1.    di approvare la proposta di rimodulazione del “Piano Esecutivo Regionale” di cui al “Piano di
attuazione italiano della Garanzia per i Giovani”, presentata in allegato 1, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, a conclusione dell’iter di rimodulazione;
 

4/8ATTO N. 102 DEL 09-03-2015



2.    di approvare la partecipazione della Regione Molise al Fondo Rotativo Nazionale Garanzia
Giovani a valere sulla misura 7 “Autoimpiego ed Autoimprenditorialità”;
 
3.    di incaricare l’ing. Massimo Pillarella di trasmettere il presente atto al Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali per il seguito di competenza.

 
 
 

DIREZIONE AREA SECONDA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MASSIMO PILLARELLA
Il Direttore

MASSIMO PILLARELLA
 

5/8ATTO N. 102 DEL 09-03-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 06-03-2015 DIREZIONE AREA SECONDA

Il Direttore
 MASSIMO PILLARELLA
 

 

6/8ATTO N. 102 DEL 09-03-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 06-03-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

  MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 06-03-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

7/8ATTO N. 102 DEL 09-03-2015



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8ATTO N. 102 DEL 09-03-2015


